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ATA DA 3ª REUNIÃO DO JÚRI DO CONCURSO DOCUMENTAL PARA O RECRUTAMENTO 

DE UM PROFESSOR ADJUNTO PARA O GRUPO DISCIPLINAR DE ORGANIZAÇÃO, 

LOGÍSTICA E MARKETING, ÁREA DISCIPLINAR DE LOGÍSTICA, DA ESCOLA SUPERIOR DE 

CIÊNCIAS EMPRESARIAIS DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO. 

 

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, pelas 9:30 horas reuniu, com 

recurso a meios eletrónicos, o júri do concurso em epigrafe, nomeado por despacho do 

Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Professor Doutor Carlos 

Manuel da Silva Rodrigues, através do Despacho - IPVC- P-48/2020, com a presença dos 

seguintes membros: ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Professor Doutor Carlos de Oliveira Fernandes, da Escola Superior de Tecnologia e 

Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, nomeado nos termos da alínea a) 

do nº. 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior 

Politécnico, que presidiu: --------------------------------------------------------------------------------- 

 Professora Doutora Maria Manuela Cruz Cunha, Professora Coordenadora Principal do 

Instituto Politécnico do Cávado e Ave; ----------------------------------------------------------------- 

Professor Doutor António João Pina da Costa Feliciano Abreu, Professor Coordenador 

com Agregação no Instituto Superior de Engenharia de Lisboa; -------------------------------- 

Professor Doutor Francisco José Gomes da Silva, Professor Coordenador com Agregação 

no Instituto Superior de Engenharia do Porto; ------------------------------------------------------ 

Professora Doutora Maria Sameiro Faria Brandão Soares Carvalho, Professora Associada 

da Universidade do Minho; ------------------------------------------------------------------------------- 

Professor Doutor Tiago Miguel Santa Rita Simões de Pinho, Professor Coordenador no 

Instituto Politécnico de Setúbal. ------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A reunião do Júri tinha por finalidade proceder à avaliação e pontuação das candidaturas 

admitidas e lista de candidatos aprovados. ---------------------------------------------------------- 

Os elementos do Júri procederam à apreciação das candidaturas admitidas, cf. ata da 2ª 

reunião, tendo por referencial os critérios de seleção definidos previamente. Às 13h00, 

o Júri decidiu interromper a reunião, por motivos de indisponibilidade de alguns da parte 

da tarde. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

No dia nove de março de dois mil e vinte e três, às 10h00, retomou-se a reunião com 

recurso a meios eletrónicos, com todos os membros do Júri presentes. Procedeu-se com 

a finalização da pontuação dos candidatos em cada subcomponente e a média 
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aritmética das valorizações feitas pelos membros do júri, conforme os anexos 1 a 5. Na 

sequência da análise mencionada, o Júri aprovou a seguinte tabela com as classificações: 

Tabela 1: Classificações de acordo com a aplicação da relativização dos resultados  

Candidatos Membros do júri  Total 
António João 

Pina da 
Costa 

Feliciano 
Abreu 

Francisco 
José 

Gomes da 
Silva 

Maria 
Manuela 

Cruz 
Cunha 

Maria Sameiro 
Faria Brandão 

Soares 
Carvalho 

Tiago 
Miguel 

Santa Rita 
Simões de 

Pinho 

Média 
Final 

António Amaro C. Vieira 56,13 50,29 60,73 58,23 48,76 54,83 
Catarina M. Marques 33,68 34,11 34,82 30,99 33,82 33,48 
Claudia Sofia R. Duarte 14,98 20,77 19,93 22,59 18,21 19,30 
Leonel Jorge R. Nunes 59,33 55,46 67,86 60,26 60,15 60,61 
Lia Coelho de Oliveira 67,86 75,26 74,89 67,20 65,73 70,19 
Marlene Ferreira de Brito 40,15 49,24 33,98 31,24 30,30 36,98 
Pedro Silva Cardoso 44,04 45,96 25,76 39,81 39,56 39,03 
Wellington Alves 60,86 71,37 50,84 58,56 56,34 59,60 

 

Seguidamente, o Júri procedeu à elaboração da lista ordenada dos candidatos e aprovou 

a seguinte tabela: 

Tabela 2: Lista de ordenação dos candidatos 

Ordem Candidatos Classificação 

1 Lia Coelho de Oliveira 70,19 

2 Leonel Jorge R. Nunes 60,61 

3 Wellington Alves 59,60 

4 António Amaro C. Vieira 54,83 

5 Pedro Silva Cardoso 39,03 

6 Marlene Ferreira de Brito 36,98 

7 Catarina M. Marques 33,48 

8 Claudia Sofia R. Duarte 19,30 
 

Nos termos das disposições conjugadas do artigo 29º, nº 2 e do artigo 8º, ambos do 

Despacho nº 10990/2010 e do artigo 122º do Código do Procedimento Administrativo, 

o Júri deliberou proceder à notificação dos candidatos, para, no âmbito do exercício do 

direito de participação dos interessados e no prazo de 10 dias uteis, se pronunciarem, 

se assim o entenderem, por escrito. -------------------------------------------------------------------

Mais deliberou que, na eventualidade de ausência de pronúncia no termo do prazo 

fixado, as deliberações supra se convertem em definitivas. ------------------------------------- 

As deliberações supra foram tomadas por votação nominal e por unanimidade, não 

tendo o Presidente do Júri votado, por não ser professor ou investigador na área 

disciplinar para que o concurso foi aberto, nos termos do artigo 23º, nº 2, al. a) do 

ECPDESP. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
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Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual, para constar, se 

lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, por unanimidade, vai ser assinada 

por todos os membros do Júri presentes. ------------------------------------------------ 

 

 

Professor Doutor Carlos de Oliveira Fernandes 

 

 

 

 

 

Professora Doutora Maria Manuela Cruz Cunha 

 

 

 

 

 

 

Professor Doutor António João Pina da Costa Feliciano Abreu 

 

 

 

 

 

Professor Doutor Francisco José Gomes da Silva 

 

 

 

 

 

 

Professora Doutora Maria Sameiro Faria Brandão Soares Carvalho 

 

 

 

 

 

 

Professor Doutor Tiago Miguel Santa Rita Simões de Pinho 
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